
WZ 02Z032440 W   277 

 

Ausschreibungen und Bekanntmachungen an: abteilung2@stmk.gv.at 

Stück 35 Erscheinungstermin: Freitag, 01.09.2023 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

Stück 36 Erscheinungstermin: Freitag, 08.09.2023 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

www.grazerzeitung.at 

 

Grazer Zeitung 

Grazer Zeitung 
 

A M T S BL AT T  FÜ R  DI E  S T E I ER M A RK  Jahrgang 219 

Stück 34 

Ausgegeben und versendet 
am 25. August 2023  

I N H A L T  

 

 

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung: 

260. Auftragsbekanntmachung (L114/B72 Herstellung Wechselwegweisung/Infotafeln Elektrotechnik 2024) 279 

261. Bekanntgabe vergebener Aufträge [USB] (L114 Schanzsattelstraße, Sanierung Unteralm – Passhöhe 1. Teil) 279 

262. Berichtigung (L216 Sanierung Paldau – Puch) 280 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. 914) 280 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. 1390) 280 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. 130275) 281 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. J 428) 281 

Marktgemeinde Bad Mitterndorf; Bekanntgabe vergebener Aufträge (Lieferung von 1 Stück Hilfeleistungs- 

fahrzeug 1 „HLF 1“ für die Freiwillige Feuerwehr Klachau) 281 

Marktgemeinde Gratkorn; Bekanntmachung – offenes Verfahren (Haus im Park, Teil-GU-Arbeiten) 281 

 

 

Sonstige Verlautbarungen: 

Augustiner Chorherrenstift Vorau, Vorau 1, 8250 Vorau; Bekanntmachung (Umfassende Sanierung von  

17 geförderten Wohneinheiten in der Alten Landstraße 14, 8120 Peggau – Baumeisterarbeiten) 282 

Generalversammlung der Bildungshaus Retzhof GmbH; Bekanntmachung (Bestellung des Geschäftsführers) 282 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abteilung2@stmk.gv.at


278 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023  

 
  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023 279 

 

  Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 260 

ABT16-706705/2022-53 21. August 2023 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, Kontaktstelle: 

Wolfgang Jöbstl, Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 

Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/160398  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/ 

Detail/160398  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: L114/B72 Herstellung Wechselwegweisung/Infotafeln Elektrotechnik 2024  

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Kurze Beschreibung: L114/B72, Herstellung Wechselwegweisung/Infotafeln Elektrotechnik 2024, L114: km 1,538 bis 

km 23,600, B72: km 53,00 bis km 85,010; Kilometrierungen gemäß Ausschreibungspläne 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 21. September 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 160398-00 

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 261 

ABT16-26346/2023-4 23. August 2023 

Bekanntgabe vergebener Aufträge (USB) 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Gegenstand der Leistung: L114 Schanzsattelstraße, BV: Sanierung Unteralm – Passhöhe 1. Teil 

Laufzeit des Vertrags, der Rahmenvereinbarung oder des dynamischen Beschaffungssystems: 42 Tage 

Name und Anschrift des Wirtschaftsteilnehmers, zu dessen Gunsten der Zuschlag erteilt wurde: Hitthaler + Trixl 

Baugesellschaft m.b.H. 

Dokument-ID: 160496-00 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/160398
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/160398
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/160398


280 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023  

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 262 

ABT16-151539/2023-1 18. August 2023 

Berichtigung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz 

Nationale Identifikationsnummer: 9110002879830 

Bezeichnung des Auftrags: L216 Sanierung Paldau – Puch 

CPV-Code Hauptteil: 45233120 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: berichtigt: 24. August 2023, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 158779-01 

 

 

 

 

 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

BHLN-22876/2015 22. August 2023 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens  

Das Dienstabzeichen Nr. 914 für den verstorbenen ehemaligen Berg- und Naturwächter Franz Weissensteiner, geboren 

am 11. Dezember 1925, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungültig erklärt. 

Der Bezirkshauptmann: 

K r a x n e r  

 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

BHLN-22747/2015 21. August 2023 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens  

Das Dienstabzeichen Nr. 1390 für den ehemaligen Berg- und Naturwächter Jürgen Heinz Gragl, geboren am 

3. September 1977, wohnhaft in 8775 Kalwang, Marktstraße 15, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungültig 

erklärt. 

Der Bezirkshauptmann: 

K r a x n e r  

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023 281 

 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

BHLN-23240/2020 21. August 2023 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens  

Das Dienstabzeichen Nr. 130275 der Berg- und Naturwächterin Irmgard Fuchs, geboren am 9. September 1962, 

wohnhaft in 8774 Mautern, Hauptstraße 51d, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungültig erklärt. 

Der Bezirkshauptmann: 

K r a x n e r  

 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

BHLN-54217/2016 21. August 2023 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens  

Das Dienstabzeichen Nr. J 428 für das ehemalige Jagdschutzorgan Johann Pleiner, geboren am 11. Mai 1950, wohnhaft 

in 8600 Bruck an der Mur, Waldweg 1c, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungültig erklärt. 

Der Bezirkshauptmann: 

K r a x n e r  

 

Marktgemeinde Bad Mitterndorf 

Referenznummer: 3.5-0004443 20. August 2023 

Bekanntgabe vergebener Aufträge 

Auftraggeber: Marktgemeinde Bad Mitterndorf, Bad Mitterndorf 59, 8983 Bad Mitterndorf, Tel. +43/3623/22020, E-

Mail: franz.hoeller@bad-mitterndorf.gv.at, www.gemeinde.bad-mitterndorf.at  

Bezeichnung des Auftrags: Lieferung von 1 Stück Hilfeleistungsfahrzeug 1 „HLF 1“ für die Freiwillige Feuerwehr Klachau 

Art des Auftrags: Lieferauftrag 

Kurze Beschreibung: Lieferung von 1 Stück Hilfeleistungsfahrzeug 1 der taktischen Bezeichnung HLF 1 nach ÖNORM 

EN1846 1-3 der Type M-2-7-2000-10/3000-1 (tragbarer Stromerzeuger, Lichtmast, Trommelwinde) 

Ein Auftrag/Los wurde vergeben: ja 

Tag der Absendung dieser Bekanntmachung: 18. August 2023 

Dokument-ID: 160091-00 71/2023 

 

Marktgemeinde Gratkorn 

22. August 2023 

Bekanntmachung – offenes Verfahren 

Im Auftrag der oben genannten Marktgemeinde schreibt das Architekturbüro Steiner De Beer Architekten, Josefweg 17, 

8043 Graz, für die Errichtung eines „Hauses im Park“ folgende Arbeiten öffentlich aus: Teil-GU-Arbeiten 

Geplanter Ausführungszeitraum: Oktober 2023 – Mai 2024 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:franz.hoeller@bad-mitterndorf.gv.at
http://www.gemeinde.bad-mitterndorf.at/


282 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023  

 

Anforderung Anbotsunterlagen: kostenlos, ausnahmslos per E-Mail an: lackner@steinerdebeer.com. Die Zusendung 

erfolgt ausschließlich in digitaler Form (wetransfer). 

Abgabe: Anbotsunterlagen in Papierform samt digitalem Datenträger bis spätestens Donnerstag, 14. September 2023, 

17.00 Uhr, in der Marktgemeinde Gratkorn, Dr. Karl Renner-Straße 47, 8101 Gratkorn. 

Anbotsöffnung: am Abgabetermin kommissionell und nicht öffentlich. 72/2023 

 

 

Sonstige Verlautbarungen 

Augustiner Chorherrenstift Vorau, Vorau 1, 8250 Vorau 

18. August 2023 

Bekanntmachung 

Umfassende Sanierung von 17 geförderten Wohneinheiten in der Alten Landstraße 14, 8120 Peggau 

Der Bauherr, das Augustiner Chorherrenstift Vorau in Vorau 1, 8250 Vorau, schreibt folgende Professionistenleistungen 

für die Umfassende Sanierung von 17 Wohneinheiten aus: 

Gewerk Baumeisterarbeiten 

Anforderung der Angebotsunterlagen: kostenlos per E-Mail oder telefonisch bei Herrn Dipl.-Ing. Rene Präsoll unter 

office@werkformarchitektur.at bzw. Tel. +43/316/225019. 

Die Übermittlung der Unterlagen erfolgt ausschließlich in digitaler Form als Downloadlink per E-Mail ab Montag, den 

28. August 2023. 

Abgabe der Unterlagen: bei der Werkform Architektur ZT GmbH z.H. Herrn Dipl.-Ing. Rene Präsoll, Sporgasse 7, 

8010 Graz per Post bzw. persönliche Abgabe bis spätestens 18. September 2023, um 12.00 Uhr. 

Die Angebotsöffnung findet am 18. September 2023, um 14.00 Uhr, im Büro der Werkform Architektur ZT GmbH statt. 

Fragen zur Ausschreibung an Herrn Dipl.-Ing. Rene Präsoll, Sporgasse 7, 8010 Graz, E-Mail: office@ 

werkformarchitektur.at bzw. Tel. +43/316/225019. 73/2023 

 

Generalversammlung der Bildungshaus Retzhof GmbH 

25. August 2023 

Bekanntmachung 

Gemäß § 5 Stellenbesetzungsgesetz wird die Bestellung von Herrn Meinhard Friedl, MBA zum alleinverantwortlichen 

Geschäftsführer der Bildungshaus Retzhof GmbH ab 1. September 2023 für die Dauer von fünf Jahren 

bekanntgegeben. 

Die Entscheidung der Besetzung erfolgte durch Gesellschafterbeschluss vom 10. August 2023 auf Vorschlag einer 

Hearing-Kommission, der Helene Cibinello (für die Gleichbehandlungsbeauftragte des Landes Steiermark), Hofrätin 

Mag.a Eva Maria Fluch, MBA (Leitung Abteilung 6 Bildung und Gesellschaft), Christian Robnik (Abteilung 5 Personal, 

Leitung Personalmanagement) und Hofrat Mag. Wolfgang Wlattnig (Landesamtsdirektorin-Stellvertretung) angehörten. 

Für die Generalversammlung der Bildungshaus Retzhof GmbH: 

Der Landesrat: 

A m o n  

74/2023 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:lackner@steinerdebeer.com
mailto:office@werkformarchitektur.at
mailto:office@werkformarchitektur.at
mailto:office@werkformarchitektur.at


 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023 283 

 

 
 

Hinweis über die Erreichbarkeit von Landesdienststellen 
bei Katastrophen, Unfällen u. dgl. 

I. Bezirkshauptmannschaften und Baubezirksleitungen 

1. Während der Dienstzeit (08.00 bis 12.30 Uhr): Telefonnummer im Telefonbuch 

2. Außerhalb der Dienstzeit sind die jeweilige Bezirkshauptmannschaft und Baubezirksleitung über die 
Polizeiinspektion am Sitz der Bezirkshauptmannschaft erreichbar.  
Entnehmen Sie die Telefonnummer dem Telefonbuch. 
Die Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung wird durch das Bezirkspolizeikommando,  
Tel. (059 1336) 130305, verständigt. 
Die Bezirkshauptmannschaft Leoben wird durch das Bezirkspolizeikommando,  
Tel. (059 1336) 62222, verständigt. 

3. Den Dienst habenden Amtstierarzt (Wutdienst) erfahren Sie bei der Bezirkshauptmannschaft oder 
der zuständigen Polizeiinspektion bzw. über die Landeswarnzentrale Steiermark. 

II. Landeswarnzentrale (Fachabteilung Katastrophenschutz und Landesverteidigung) 

Tel. (0316) 877-77 / Information: (0316) 877-4444 / PTA-Anschluss: (0316) 83 53 53 

LWZ-Notruf: 130 / E-Mail: lwz@stmk.gv.at  

Meldestelle für  

 Ölalarm und Chemieeinsätze, 

 Unwetter, Hochwasser, Sturm, 

 Erdbeben, Hangrutschung, Muren-Abgänge, 

 Unfälle mit auftretender Wasser- und Luftverschmutzung 

 Unfälle mit gefährlichen Bränden, 

 Suchaktionen, 

 Strahlenunfälle sowie 

 jede Art von Katastrophen und Schadensereignissen 

Umwelt-Telefon: (0316) 877-3434 

Krisenintervention und Psychosoziale Akutbetreuung (KIT): 0800 500 154 

 

Wichtige Telefonnummern und Informationen 

Corona-Virus-Hotline (Covid-19) der AGES: 0800 555 621 

Gesundheitshotline: 1450 

Pflegehotline des Landes Steiermark: 0800 500 176 

www.gesundheit.steiermark.at  

Mehr unter: https://www.news.steiermark.at/cms/beitrag/12775756/156806358/  

www.news.steiermark.at  

www.verwaltung.steiermark.at  

 

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:lwz@stmk.gv.at
http://www.gesundheit.steiermark.at/
https://www.news.steiermark.at/cms/beitrag/12775756/156806358/
http://www.news.steiermark.at/
http://www.verwaltung.steiermark.at/


284 Grazer Zeitung, Stück 34, ausgegeben und versendet am 25. August 2023  

 

Österreichische Post AG 

WZ 02Z032440 W 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung 

Abteilung 2 Zentrale Dienste 

Hofgasse 15, 8010 Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  
Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 2, Hofgasse 15, 8010 Graz, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at, Telefon (0 316) 877/DW. 4158 
Einschaltungen werden ohne Haftung für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungs-
weise Druckfehler unterlaufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. 
www.grazerzeitung.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at

mailto:abteilung2@stmk.gv.at

		2023-08-23T14:16:06+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch User1, L6AL-FA1B am 23.08.2023




